Centro Universitário de Brusque – UNIFEBE

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura - PROPPEX

COMUNICADO PROPPEX Nº 79/2019

RESULTADO FINAL - PROJETOS DE PESQUISA SELECIONADOS

UNIEDU – ART. 170 EDITAL PROPPEX N° 11/2019

A Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura do Centro Universitário de

Brusque – UNIFEBE, considerando a legislação em vigor, usando da competência que lhe

confere o inciso XIX do artigo 37 do Estatuto da UNIFEBE, em atendimento ao Edital

PROPPEX nº 11/2019, de 26/07/2019 – Programa de Bolsas Universitárias de Santa Catarina

– UNIEDU Bolsas de Pesquisa – Art. 170, faz saber por meio do presente Comunicado:

1. Foram submetidos 34 (trinta e quatro) Projetos de Pesquisa, destes, 26 (vinte e seis) foram

selecionados para execução no segundo semestre de 2019, conforme o item 5.3 e 5.5 do edital

supracitado.

2. Abaixo a relação de Projetos de Pesquisas selecionados por ordem alfabética:

Nº Título do Projeto Professor(a) Acadêmico(a) Curso

1
A arte pública como ferramenta de

comunicação e transformação social

Gustavo

Antoniuk Presta
Luana Gums

Publicidade e

Propaganda

2

A importância do cinema documentário

na construção e manutenção das

memórias sociais em Brusque

Gustavo

Antoniuk Presta

Guilherme

Angelo

Sarmento

Publicidade e

Propaganda

3

A revisão do plano diretor do município

de Brusque: uma proposição para a

efetivação da democracia participativa

Carla Piffer
Amanda Luísa

Gohr
Direito

4

Aceitabilidade às novas demandas

tecnológicas na educação: uma análise da

participação dos docentes e estudantes de

ensino médio de Brusque e Região

Thiago dos

Santos

Gabriela Renate

Deichmann

Publicidade e

Propaganda

5

Agora são elas: Uma narrativa das

trajetórias triunfais das mulheres

brusquenses

Thiago dos

Santos

Bruna de Souza

Angioletti

Publicidade e

Propaganda

6
Análise das práticas de sustentabilidade

na indústria da moda
Simone Sartori Heloisa Lacerda

Design de

Moda

7

As transformações morfológicas da

cidade de Brusque e suas implicações na

formação de centricidades urbanas

Karol Diego

Carminatti

Thalia Karoline

Kulkamp

Colaços

Arquitetura e

Urbbanismo

8

Avaliação do desempenho global de

crianças com suspeita de Transtorno do

Espectro Autista

Aline

Bernardes de

Souza

Bruna Mello Psicologia

9

Citybranding: Atributos da marca

Brusque na perspectiva dos seus

residentes

Thiago dos

Santos

Guilherme

Felipe Bernardi

Publicidade e

Propaganda

10

Crenças de uma professora de Educação

Física a respeito do ensino: um estudo

longitudinal

Leonardo

Ristow

Daniela

Bianchessi
Pedagogia

11

Educação Física Escolar: uma abordagem

propositiva para primeiros socorros os

casos de emergência

Camila da

Cunha Nunes

Júlia Booz

Fantini

Educação

Física

Centro Universitário de Brusque – UNIFEBE

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura - PROPPEX

12

Eficiência Energética em sistema de

gerenciamento de iluminação na

UNIFEBE

Milton Augusto

Pinotti

Rodrigo da Silva

Pedroso

Engenharia

Mecânica

13
Espaço universitário e urbanidade:

diretrizes para os espaços coletivos

Karol Diego

Carminatti
Maisa Hodecker

Arquitetura e

Urbbanismo

14

Espaço urbano e criminalidade: uma

análise da apropriação social nos lugares

públicos da cidade de Brusque

Karol Diego

Carminatti
Julia Hort

Arquitetura e

Urbbanismo

15

Impactos da medida provisória da

liberdade econômica na economia

regional

Rafael Niebuhr

Maia de

Oliveira

Naiara Viana de

Melo
Direito

16
Instrumentos de Avaliação Social nas

melhores organizações do Brasil

Anderson

Sasaki Vasques

Pacheco

Letícia

Hinselmann
Administração

17

Laboratório sustentável: Planejamento de

uma estação de produção de Energia

Solar

Rodrigo

Blodorn

Fernando da

Silva

Engenharia

Mecânica

18

O abandono de idoso e a consequente

responsabilização da família, da

sociedade e do estado frente o princípio

da dignidade da pessoa humana

Schendel

Schenkel

Samirah

Caroline Benaci

Vendrame

Direito

19

O patrimônio histórico cultural no

município de Brusque: contribuições para

adequação da legislação sob a ótica do

princípio da sustentabilidade

Carla Piffer
Giulia de Borba

Mello
Direito

20

Plano diretor participativo e a construção

de espaços públicos na cidade de Brusque

a partir do Estatuto da Cidade:

possibilidade antes à sustentabilidade

Carla Piffer
Andrielly de

Oliveira Dias
Direito

21

Projeto e construção de um mecanismo

robótico para limpeza de painéis

fotovoltaicos

Julio Cesar

Frantz

Ivan Pedro da

Silva

Engenharia

Mecânica

22
Reaproveitamento de Materiais Plásticos

para a Fabricação de novos componentes

Rodrigo

Blodorn

Igor dos Santos

Roik

Engenharia

Mecânica

23
Recuperação de calor em processos fabris

regionais
Susan Thiessen

Mateus Filipi

Moresco Jorge

Engenharia

Mecânica

24

Relações entre o urbano e o rural:

Abordagens teórico-metodológicas para o

planejamento de cidades de pequeno

porte

Karol Diego

Carminatti

Yonna Rhazel

Vitor

Arquitetura e

Urbbanismo

25
Sistema de Gestão Energética para a

FEBE
Susan Thiessen

Bruno da Costa

de Castro

Engenharia

Mecânica

26

Turismo de Compras: satisfação e

intenção de compra dos visitantes e

residentes da cidade de Brusque/SC

Thiago dos

Santos

Fernando Luiz

Costa Júnior

Publicidade e

Propaganda

3 Toda e qualquer pesquisa que envolva seres humanos devem passar por apreciação e a

deliberação do Comitê de Ética em Pesquisa – CEP da UNIFEBE através de submissão via

Plataforma Brasil (http://aplicacao.saude.gov.br/plataformabrasil/login.jsf), de modo a

garantir e resguardar a integridade e os direitos dos voluntários participantes nas referidas

pesquisas.

4 Os Projeto de Pesquisas selecionados deverão obedecer ao seguinte Cronograma de

Atividades, conforme o item 2 do edital supracitado:

http://aplicacao.saude.gov.br/plataformabrasil/login.jsf

Centro Universitário de Brusque – UNIFEBE

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura - PROPPEX

Eventos Datas

Lançamento do Edital 26/07/2019

Inscrições De 26/07 a 19/08/2019

Resultado Final 18/09/2019

Início dos Trabalhos 23/09/20019

Envio:

- Fichas de Orientações e Atividades (Anexo III e Anexo IV)

- Pôster Científico no formato digital (Modelo ENPEX 2019)

02/12/2019

Apresentação dos Resultados Finais no Encontro de Ensino, Pesquisa e

Extensão – ENPEX de acordo com item 6.1.4.

10, 11 e 12 de

dezembro de 2019

5 Informações complementares podem ser obtidas na Pró-Reitoria de Pós-Graduação,

Pesquisa, Extensão e Cultura – PROPPEX, por meio do telefone (47) 3211-7287 ou pelo e-

mail: pesquisa@unifebe.edu.br.

Brusque, 18 de setembro de 2019.

Prof.º Sidnei Gripa

Pró-Reitor de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura - Interino

mailto:pesquisa@unifebe.edu.br